ATA Nº 11/2020

 Ao quarto dia do mês de Agosto de dois mil e vinte, o executivo da Junta de Freguesia de Vila

Nova de Anços, reuniu na sede da Freguesia por convocatória do presidente, para cumprir a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Primeira alteração ao orçamento das despesas e ao PPI;

Quanto ao ponto 1), havendo necessidade de reforçar as rubricas das despesas 01.01.07.00.00

(Pessoal em Regime de Tarefa ou Avença), 02.02.03.01.00 (Conservação e Reparação de Máquinas e

Equipamentos), 02.02.09.00.00 (Comunicações) e 07.01.11.02.00 (Aquisição de Ferramentas e

Utensílios), tudo para fazer face a despesas tidas com a necessidade de contratar tarefeiros, de fazer

reparações e manutenções que se mostraram necessárias e algumas não previstas, para fazer face ao

aumento da despesa com comunicações em função de ter ocorrido o fim do período de fidelização com

a Altice e com a necessidade de adquirir máquinas e ferramentas necessárias, foi deliberado por

unanimidade reforçar a primeira rubrica com € 2.000,00 a segunda com € 1.000,00 a terceira com

€250,00 e a quarta com € 750,00 retirando o valor total dos reforços efetuados à rubrica 01.01.03.01.00

(Pessoal em Funções), uma vez que como o funcionário está há 6 meses de baixa esse valor está

disponível para reforçar outras rubricas.

Foi ainda deliberado por unanimidade alterar o PPI para reforçar com € 750,00 a atividade

relacionada com a Aquisição de Ferramentas e Utensílios.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata.

O Presidente:

O Secretário:

O Tesoureiro: